
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 Ijiri.krivanek@nature.cz I T: 725141703 

1 

 
Michalská 260/14 
412 01 Litoměřice 
tel.: +420 725141703 
e-mail: jiri.krivanek@nature.cz 
www.nature.cz 
 
 

  

Dle rozdělovníku 

 
   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0195/UL/2025-3 VYŘIZUJE: Mgr. KŘIVÁNEK DATUM: 3. BŘEZNA 2025 
   

Věc: Rozhodnutí o povolení výjimky ze zákazu o udělení výjimky podle § 43 zákona 
č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, ze 
základních ochranných podmínek CHKO, uvedených v § 26 odst. 3 písm. a) tohoto 
zákona (hospodařit na pozemcích mimo zastavěná území obcí způsobem vyžadujícím 
intenzivní technologie) - používat biocidy k přípravě půdy a ochraně kultur proti buřeni 
na území I. a II. zóny CHKO České středohoří v lesních porostech na LS Děčín (LHC 
Děčín a LHC Sněžník). 

 
Agentura ochrany přírody a krajiny, Regionální pracoviště, Správa CHKO České středohoří (dále 
jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 písm. d) a § 78 
odst. 3 písm. i) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen 
„zákon“), (dále jen „zákon“), na základě žádosti, kterou dne 24.1.2025 podaly Lesy České 
republiky, IČO: 42196451, se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 400 08 Hradec 
Králové (dále jen „žadatel“), zastoupeného ředitelem OŘ severní Čechy Ing. Václavem Baštou, o 
udělení výjimky podle § 43 zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, ze základních ochranných podmínek CHKO, uvedených v § 26 odst. 3, písm. 
a) tohoto zákona, konkrétně hospodařit na pozemcích mimo zastavěná území obcí způsobem 
vyžadujícím intenzivní technologie, konkrétně použití biocidů v I. a II. zóně odstupňované ochrany 
přírody CHKO České středohoří s výjimkou MZCHÚ, v rámci LHC Děčín a LHC Sněžník, a 
provedeného správního řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále 
jen „správní řád“), vydává toto 
 
 

R O Z H O D N U T Í  
   
 

Podle ustanovení § 43 odst. 1 zákona se Lesům České republiky, IČO: 42196451, se sídlem 
Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 400 08 Hradec Králové  

 
 

p o v o l u j e   v ý j i m k a 
 

 
ze základních ochranných podmínek CHKO, uvedených v § 26 odst. 3, písm. a) zákona, 

konkrétně hospodařit na pozemcích mimo zastavěná území obcí způsobem vyžadujícím intenzivní 
technologie, zejména prostředky a činnosti, které mohou způsobit podstatné změny v biologické 
rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů anebo nevratně poškozovat půdní povrch – konkrétně 
použití selektivních (výběrových) a neselektivních (totálních) systémových listových herbicidů s 
krátkými reziduálními účinky v půdě pro přípravu půdy pro obnovu lesa a následnou ochranu 
lesních kultur proti nežádoucí vegetaci v rámci likvidace kalamitních holin, a to v I. a II. zóně 
odstupňované ochrany přírody CHKO České středohoří, mimo maloplošná zvláště chráněná 
území a jejich ochranná pásma, pro porosty v působnosti Lesní správy Děčín (LHC 404 001 Děčín 
a LHC 404 002 Sněžník). 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 Ijiri.krivanek@nature.cz I T: 725141703 

2 

 

 
Agentura stanovuje pro výkon rozhodnutí následující podmínky: 
 

 

Obecné podmínky: 
 

1. Pro účely výjimky budou použity herbicidy, které budou v době aplikace schválené  
v Seznamu povolených přípravků a dalších prostředků na ochranu rostlin a uveřejněné ve 
Věstníku Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského (dle zákona č. 
326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, v platném znění, a navazujících předpisů). 

2. Použití konkrétních herbicidů v konkrétních lokalitách bude oznámeno v předstihu min. 30 
dní před aplikací Agentuře. Tato doba je dostatečně dlouhá k tomu, aby mohlo proběhnout 
posouzení a dostatečně krátká k tomu, aby žadatele neomezovala v provádění asanace. 
Agentura může sdělením vyloučit pro daný konkrétní porost platnost této výjimky, a to ve 
vztahu k přítomnosti zvláště chráněných druhů živočichů nebo rostlin. Výjimku nelze 
aplikovat v lokalitách, pro které nebude provedeno oznámení Agentuře o použití 
chemických prostředků. 

3. Aplikace herbicidů nebude prováděna ve vzdálenosti do 50 m od břehové čáry vodního 
toku nebo vodní plochy. Zákaz použití se týká také ploch s vyšší hladinou podzemní vody, 
tzv. podmáčených ploch (zejména prameniště, vlhká dna roklí apod.). 

4. Herbicidy mohou být aplikovány jen za bezvětří nebo mírného vánku. 
5. Žadatel předá Agentuře nejpozději do 31.12.2025 a každý následující rok do 31.12. po 

dobu platnosti výjimky písemnou informaci, která bude obsahovat především tyto údaje: 
Název použitého přípravku a jeho koncentrace, celkové množství použitého biocidu, 
označení míst (lokalit) provedené aplikace herbicidu (např. v mapě nebo uvedením 
konkrétní lokality). 

6. V případě, že aplikace herbicidu bude provedena prostřednictvím třetí osoby (dále jen 
„dodavatel“), je povinen žadatel prokazatelně seznámit dodavatele s podmínkami této 
výjimky a přijmout taková opatření, aby podmínky výjimky byly dodrženy, včetně dalších 
právních předpisů souvisejících s aplikací biocidů. 

 

Příprava půdy: 
 

7. Chemická příprava půdy bude použita pouze za účelem přípravy půdy pro stanovištně 
původní druhy dřevin dle modelů přirozené druhové skladby. Použití příslušné druhové 
skladby zalesnění bude před zalesněním na holině konzultováno s Agenturou. 

8. Chemická příprava půdy bude provedena v pruzích o max. šíři 1,5 m. Celoplošná 
chemická příprava půdy pro umělou obnovu lesa smí být provedena pouze ve výjimečných 
případech, a to při výskytu plně zapojených porostů agresivní nežádoucí vegetace (např. 
ostružiníku) na obnovované ploše a pouze v případě přípravy ploch pro výsadbu 
stanovištně původních druhů dřevin dle modelů přirozené druhové skladby. 

 

Ochrana kultur proti buřeni: 
 

9. Herbicidy nesmí být použity za účelem úmyslné likvidace geograficky a stanovištně 
původních druhů lesních dřevin. 

10. V případě ochrany lesních kultur nebo náletu (nárostu) nesmí být aplikace herbicidů 
prováděna celoplošně. Herbicidy budou aplikovány postřikovačem pouze k jednotlivým 
sazenicím v ploškách či pruzích a v plánovaném sponu sazenic tak, aby nedošlo k totální 
likvidaci vegetace na obnovované ploše. Postřik bude prováděn pouze na plochách 
s výskytem souvislých a plně zapojených porostů agresivní nežádoucí bylinné vegetace 
(třtina, ostružiník, hasivka apod.) 

 
Výjimka se povoluje na dobu od nabytí právní moci rozhodnutí do 31. 12. 2034. 

 
 
 
 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 Ijiri.krivanek@nature.cz I T: 725141703 

3 

 

 
 

 
O D Ů V O D N Ě N Í 

 

Agentura obdržela dne 24.1.2021 žádost žadatele č.j. LČR946/000422/2025, o udělení 
výjimky podle § 43 zákona ze základních ochranných podmínek CHKO, uvedených v § 26 odst. 3, 
písm. a) zákona, konkrétně hospodařit na pozemcích mimo zastavěná území obcí způsobem 
vyžadujícím intenzivní technologie v I. a II. zóně odstupňované ochrany přírody CHKO České 
středohoří (dále jen „žádost“). podanou Lesy ČR, s.p., se sídlem Hradec Králové, Přemyslova 
1106/19, Nový Hradec Králové, PSČ 500 08, zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským 
soudem v Hradci Králové, oddíl AXII, vložka 540, IČO: 42196451, DIČ: CZ42196451, zastoupený 
Ing. Václavem Baštou, ředitelem OŘ severní Čechy (dále jen LČR). Předmětem žádosti není 
povolení výjimky v jiných kategoriích zvláště chráněných území (národní přírodní rezervace, 
přírodní rezervace, národní přírodní památka, přírodní památka). Výjimka je požadována za 
účelem hospodařit na pozemcích mimo zastavěná území obcí způsobem vyžadujícím intenzivní 
technologie, zejména prostředky a činnosti, které mohou způsobit podstatné změny v biologické 
rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů anebo nevratně poškozovat půdní povrch, a to v I. a II. 
zóně odstupňované ochrany přírody CHKO České středohoří, mimo maloplošná zvláště chráněná 
území a jejich ochranná pásma, a to za účelem použití herbicidů k chemické přípravě půdy 
k zalesnění v rámci likvidace kalamitních holin a pro ochranu založených kultur proti vitální a 
úporné buřeni. 

Na pozemcích, na kterých je žádáno o povolení výjimky, mají právo hospodařit Lesy ČR, s.p. 
Agentura žádost o povolení výjimky dle § 43 odst. 1 zákona a přílohu zaevidovala pod 

č. j. 00574/UL/25. V souladu s ustanovením § 44 odst. 1 správního řádu bylo dnem podání žádosti 
zahájeno správní řízení podle § 43 odst. 1 ZOPK ve věci povolení výjimky ze zákazu uvedeného v 
ustanovení § 26 odst. 3 písm. a) ZOPK, a to ze zákazu hospodařit na pozemcích způsobem 
vyžadujícím intenzivní technologie, zejména prostředky a činnosti, které mohou způsobit podstatné 
změny v biologické rozmanitosti, struktuře a funkci ekosystémů v I. a II. zóně odstupňované 
ochrany přírody CHKO České středohoří, mimo maloplošná zvláště chráněná území a jejich 
ochranná pásma. Správní řízení je vedeno pod spisovou značkou SR/0195/UL/2025. Agentura 
oznámila zahájení správního řízení prostřednictvím datových schránek následujícím účastníkům: 

 
Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád: 
Lesy České republiky, s. p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 
 
Účastníci řízení dle § 27 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád:  
 
Město Benešov nad Ploučnicí, na adrese Městský úřad Benešov nad Ploučnicí, Náměstí Míru 1, 
Benešov nad Ploučnicí, 407 22 
Město Česká Kamenice, na adrese Městský úřad Česká Kamenice, Náměstí Míru 219, Česká 
Kamenice, 407 21 
Statutární město Děčín, na adrese Městský úřad Děčín, Mírové Náměstí 1175/5, Děčín IV, 405 38 
Město Jílové, na adrese Městský úřad Jílové, Mírové náměstí 280, Jílové, 407 01 
Statutární město Ústí nad Labem, na adrese Magistrát města Ústí nad Labem, Velká Hradební 8, 
Ústí nad Labem, 401 00 
Město Žandov, na adrese Městský úřad Žandov, Žandov 132, Žandov, 471 07 
Obec Dobkovice, na adrese Obecní úřad Dobkovice, Dobkovice č. p. 101, Dobkovice, 407 03 
Obec Dobrná, na adrese Obecní úřad Dobrná, Dobrná č. p. 26, Dobrná, 407 41 
Obec Dolní Habartice, na adrese Obecní úřad Dolní Habartice, Dolní Habartice č. p. 178, Děčín 2, 
405 02 
Obec Františkov nad Ploučnicí, na adrese Obecní úřad Františkov nad Ploučnicí, Františkov nad 
Ploučnicí č.p. 79, 407 23 
Obec Heřmanov, na adrese Obecní úřad Heřmanov, Heřmanov č.p. 13, Děčín 2, 405 02  
Obec Horní Habartice, Obecní úřad Horní Habartice, Horní Habartice č. p. 187, Děčín 2, 405 02  
Obec Huntířov, na adrese Obecní úřad Huntířov, Huntířov č. p. 126, Děčín 2, 405 02  
Obec Chuderov, na adrese Obecní úřad Chuderov, Chuderov č. p. 63, Ústí nad Labem 11, 400 11 
Obec Libouchec, na adrese Obecní úřad Libouchec, Libouchec č. p. 211, Libouchec, 403 35 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 Ijiri.krivanek@nature.cz I T: 725141703 

4 

 

Obec Lovečkovice, na adrese Obecní úřad Lovečkovice, Lovečkovice č.p. 40, Úštěk, 411 45 
Obec Ludvíkovice, na adrese Obecní úřad Ludvíkovice, Ludvíkovice č.p. 71, 407 13  
Obec Malá Veleň, na adrese Obecní úřad Malá Veleň, Malá Veleň č. p. 38, Děčín 2, 405 02 
Obec Malé Březno, na adrese Obecní úřad Malé Březno, Malé Březno č. p. 7, 400 02 Ústí nad 
Labem 2 
Obec Malšovice, na adrese Obecní úřad Malšovice, Malšovice č. p. 16, Děčín 2, 405 02 
Obec Markvartice, na adrese Obecní úřad Markvartice, Markvartice č. p. 60, Markvartice, 407 42 
Obec Merboltice, na adrese Obecní úřad Merboltice, Merboltice č. p. 53, Děčín 2, 405 02  
Obec Povrly, na adrese Obecní úřad Povrly, Mírová 165, Povrly, 403 32 
Obec Ryjice, na adrese Obecní úřad Ryjice, Ryjice č. p. 14, Ústí nad Labem 16, 403 31 
Obec Starý Šachov, na adrese Obecní úřad Starý Šachov, Starý Šachov č.p. 80, Děčín 2, 405 02 
Obec Těchlovice, na adrese Obecní úřad Těchlovice, Těchlovice č. p. 37, Děčín 2, 405 02  
Obec Valkeřice, na adrese Obecní úřad Valkeřice, Valkeřice č. p. 299, Valkeřice, 407 24 
Obec Velká Bukovina, na adrese Obecní úřad Velká Bukovina, Velká Bukovina č. p. 178, Velká 
Bukovina, 407 29 
Obec Velké Chvojno, na adrese Obecní úřad Velké Chvojno, Velké Chvojno č. p. 55, Velké 
Chvojno, 403 34 
Město Verneřice, na adrese Městský úřad Verneřice, Mírové náměstí 138, Verneřice, 407 25  
Obec Veselé, na adrese Obecní úřad Veselé, Veselé č. p. 153, Děčín 2, 405 02  
Obec Zubrnice, na adrese Obecní úřad Zubrnice, Zubrnice č. p. 38, Velké Březno, 403 23 
 
 

V souladu s § 70 zákona bylo zahájení řízení oznámeno spolkům, které uplatnily u AOPK ČR 
požadavek na poskytování informací o všech zahajovaných správních řízeních podle § 70 odst.  
2 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb., a to České společnosti 
entomologické, Viničná 7, 128 00 Praha 2, České společnosti ornitologické, Na Bělidle 252/34,  
150 00 Praha 5 – Smíchov, České společnosti pro ochranu netopýrů, Kališnická 970/6, 130 00 
Praha 3 a Stop tunelům, z.s., Na Valech 813/3, 400 01 Ústí nad Labem. Ve smyslu ust. § 70 odst. 
3 zákona žádný ze spolků neoznámil svou účast v tomto řízení. 

V souladu s § 36 odst. 1 správního řádu usnesením Agentura stanovila lhůtu 10 dnů od 
doručení oznámení o zahájení správního řízení, do které byli účastníci řízení oprávněni navrhovat 
důkazy a činit jiné návrhy. Ve stanovené lhůtě byla účastníkům řízení dle § 36 odst. 3 správního 
řádu dána možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí. Žádný z dalších účastníků řízení se ve 
stanovené lhůtě písemně ani ústně nevyjádřil.  

Předmětem vydané výjimky je možnost použít herbicidy k chemické přípravě půdy  
k zalesnění stanovištně původními dřevinami a k jejich následné ochraně proti buřeni na 
kalamitních plochách. Text žádosti obsahuje činnost, o níž se žádá (chemická příprava půdy  
a ochrana kultur) a zdůvodnění předmětu žádosti. 

 
 

Závěry a zjištění Agentury, ke kterým bylo přihlédnuto při vypracování tohoto rozhodnutí 
 
Agentura vycházela při rozhodování z těchto podkladů: 
 

 předložená žádost a v ní uvedené informace 

 vlastní znalost problematiky území 

 návrh lesního hospodářského plánu pro LHC Děčín a LHC Sněžník (platnost 2025 – 
2034) 

 výnos ministerstva kultury České socialistické republiky ze dne 19. března 1976 čj. 
6.883/76, o zřízení chráněné krajinné oblasti "České středohoří" (dále jen „výnos“), 

 zonace CHKO České středohoří schválená Ministerstvem životního prostředí ČR dne 
4.9.1996 pod č. j. OOP/4905/96, 

 Plán péče o CHKO České středohoří ve smyslu § 27, odst. 2 zákona, schválený 
protokolem MŽP č. j. 46833/ENV/14-1569/620/14, ze dne 20. 1. 2015 (dále jen ”plán 
péče o CHKO”), 

 Veřejná vyhláška OOP č.j. MZE-59640/2022-16212 ze dne 3.11.2022 

 Příloha č. 1 k č. j. MZE-59640/2022-16212 
 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 Ijiri.krivanek@nature.cz I T: 725141703 

5 

 

 
 

Východiska rozhodnutí 
 
V letech 2017 - 2023 došlo na území CHKO České středohoří k výraznému odumírání 

smrku. Důvodem byly podmínky počasí - abnormálně nízké srážky od roku 2015. Dlouhotrvající 
srážkový deficit včetně vysokých jarních teplot se v plné míře projevil v letech 2018 – 2019. Tyto 
dva parametry znamenaly oslabení vitality smrku na nevhodných stanovištích a jejich prosychání a 
s tím spojenou menší odolnost vůči biotickým i abiotickým vlivům, především kůrovcům. Došlo ke 
kalamitnímu poškození a zničení většiny smrkových porostů. Jejich likvidací vznikly mnohde 
rozsáhlé kalamitní plochy s vysokou afinitou k zabuřenění. Poškození velkého rozsahu se tak 
velmi negativně promítlo do výchozích podmínek pro zdárnou obnovu lesa. Vlivem postupného 
prořeďování a následně i dotěžení došlo na živných stanovištích k výrazné expanzi velmi vitální 
buřeně, která ztěžuje či přímo znemožňuje zalesnění. Tato situace proto vyžaduje řešení 
s použitím intenzivních technologií. 

 
Závěry a zjištění Agentury, ke kterým bylo přihlédnuto při vypracování tohoto rozhodnutí 

 
Záměrem použití biocidů je dotčeno území I. a II. zóny CHKO České středohoří. CHKO jsou 

podle zákona „rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým 
reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů,  
s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení. Jejich 
hospodářské využívání se provádí podle zón ochrany tak, aby se udržoval a zlepšoval jejich 
přírodní stav. I. a II. zóny CHKO jsou zóny, kde by měly převažovat ekologické funkce území.  

Dlouhodobý cíl ochrany přírody a krajiny je v obecné rovině formulován v § 25, odst. 2 
zákona a dále ve Výnosu o zřízení CHKO České středohoří, kde je poslání CHKO v § 1, odst. 2 
výnosu definováno takto: „Posláním oblasti je ochrana všech hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejích 
typických znaků i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého životního prostředí; k typickým znakům 
krajiny náleží zejména její povrchové utváření, včetně vodních toků a ploch, klima krajiny, 
vegetační kryt a volně žijící živočišstvo, rozvržení a využití lesního a zemědělského půdního fondu a 
ve vztahu k ní také rozmístění a urbanistická skladba sídlišť, architektonické stavby a místní 
zástavba lidového rázu.“ Strategicky plán péče směřuje k ochraně krajiny, jejích dochovaných 
přírodních, kulturních a historických hodnot, k zachování a obnově přírodních funkcí krajiny  
a v rámci ochrany krajiny zejména k uchování diverzity na úrovni společenstev i rostlinných  
a živočišných druhů a k zapojení veřejnosti do ochrany přírody a krajiny. 

V lesních ekosystémech I. a II zóny CHKO je cílem ochrany přírody vznik komplexu přírodě 
blízkých lesů, tzn. porostů s přirozenou, stanovištně odpovídající druhovou skladbou, které budou 
věkově a prostorově rozrůzněné a kde budou probíhat autoregulační procesy. Především v I. i II. 
zóně CHKO jsou maximálně podporovány přírodě blízké postupy lesnické praxe. Dlouhodobým 
zájmem ochrany přírody je podpora maloplošného a podrostního hospodaření. 

 
Podle úst. § 43 odst. 1 zákona lze výjimku ze zákonného zákazu ve zvláště chráněném 

území povolit, pokud jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu 
ochrany přírody, nebo tehdy, pokud povolovaná činnost významně neovlivní zachování stavu 
předmětu ochrany zvláště chráněného území. V žádosti není uvedeno, že by záměr byl veřejným 
zájmem, proto Agentura nezkoumala míru převahy veřejného zájmu nad zájmem ochrany přírody, 
ale zabývala se pouze posouzením, zda záměr je v zájmu ochrany přírody a mírou ovlivnění 
zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněných území. V uvedeném případě Agentura věc 
vyhodnotila tak, že jsou dány důvody, podle nichž povolovaná činnost významně neovlivní 
zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněného území a to z následujících důvodů: 

 
- pro konkrétní použití (jak přípravku, tak i na lokalitě) je vždy vyžadováno podání oznámení, 

na základě kterého lze sdělením zakázat konkrétní použití v případě, pokud by se vyskytly 
nové poznatky či skutečnosti ohledně výskytu chráněných organismů 

- přeměna stanovištně nevhodných smrkových porostů na stabilnější listnaté je v souladu  
s cíli ochrany přírody 

 
Dle názoru Agentury je povolovaná činnost v zájmu ochrany přírody pouze v některých 

případech, a to pouze tehdy, pokud mají být herbicidy použity za účelem podpory stanovištně 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 Ijiri.krivanek@nature.cz I T: 725141703 

6 

 

původních druhů dřevin na konkrétních stanovištích, s cílem zvýšit biodiverzitu lesních porostů. 
V rámci zalesnění se počítá s výsadbou stanovištně původních dřevin. Jedná se tedy o případy 
ochrany nebo podpory stanovištně vhodných dřevin z hlediska zvýšení biodiverzity ve smyslu 
modelu přirozené druhové skladby, viz např. Planeta, ročník XIV, číslo 9/2006, ISSN – tištěná 
verze 1801-6898. Agentura s jeho realizací souhlasí ve výroku rozhodnutí. Ochrana a zajištění 
zdárného odrůstání stanovištně původních druhů dřevin jsou v zájmu ochrany přírody. 

Agresivní buřeň na obnovovaných plochách po vykácených smrkových porostech významně 
ztěžuje a dokonce znemožňuje přirozenou i umělou obnovu původních dřevin. Na lesnicky 
náročných a silně buřenících stanovištích živných i kyselých CHS se nelze spoléhat v zalesnění 
pouze na přirozenou obnovu, která je na velkých plochách nedostatečná a díky buřeni prakticky 
nemožná. Povolení výjimky má za cíl jednak vytvořit vhodné podmínky pro přirozenou obnovu i pro 
její zdárný vývoj, jednak zvýšit úspěšnost umělé obnovy cílovými a stanovištně původními 
dřevinami (jedna z podmínek výjimky).  

V oblasti Českého středohoří vznikají potíže především při obnově holin po smrkových, 
případně jasanových porostech. Nástupní bylinné společenstvo na nově vzniklé holině pozůstává v 
první fázi ponejvíce z nitrofilních druhů – vrbka, starček, maliník, bez hroznatý a trsy třtin. 
Následně se vyvíjí souvislý mohutný porost třtiny křovištní o max. výši 150-200 cm a mimořádné 
hustotě stébel a listů, při pohledu k zemi je travní biomasa naprosto homogenní a neprůhledná. 
Toto stádium se v místních podmínkách udržuje po velmi dlouhou dobu a je v podstatě ještě 
prodlužováno vyžínáním trávy při ochraně kultur, které podporuje vytváření mohutnějšího drnu. 

Třtina křovištní je světlomilný druh, který se nejlépe vyvíjí na velkých otevřených plochách. 
Jako hlavní překážka obnovy vytváří velmi nepříznivé podmínky v nadzemním a podzemním 
prostoru růstu sazenic. Pouze odstraňování nadzemní hmoty nepostačuje, protože současně 
probíhá konkurence v kořenové vrstvě sazenic odnímáním živin, vláhy a mechanickým útlakem. 
Rozmnožovací schopnost třtiny pomocí semen je malá. Šíří se hlavně pomocí vegetativních 
orgánů, dlouhých plazivých oddenků vyhánějících četné nadzemní výběžky, které dorůstají v nové 
jedince. Nové rostliny tvoří další oddenky, takže vzniká pevně spletený souvislý drn stejnoměrné 
tloušťky. Oddenky jsou schopny prorůst na nezarostlou plochu během 4 měsíců do vzdálenosti 80 
cm (Šindelářová 1959). 

Obdobným problémem na kyselých stanovištích je hasivka orličí, která tvoří hluboko v půdě 
masivní, silně větvený oddenek. Vyskytuje se hojně v návaznosti na lesní společenstva. Je častým 
průvodcem lesních pasek nebo světlých lesů. Vytváří rozsáhlé prosty a v době vegetačního optima 
zcela přerůstá a zastiňuje ostatní vegetaci (bylinné patro), čímž výrazně brání přirozené obnově i 
odrůstání sazenic z umělé obnovy. Kvůli systému propojených oddenků je velmi obtížné rostlinu 
mechanicky likvidovat.  

 
K přípravě půdy pro zalesnění a k ochraně kultur proti buřeni musí být na základě podmínky 

č. 1 použity herbicidy, které budou v době aplikace schválené v Seznamu povolených přípravků a 
dalších prostředků na ochranu rostlin a uveřejněné ve Věstníku Ústředního kontrolního a 
zkušebního ústavu zemědělského (dle zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, v platném 
znění, a navazujících předpisů). Druh použitého přípravku bude Agentuře oznámen současně 
s porosty určenými k aplikaci. To z toho důvodu, aby mohla ověřit jejich vhodnost na základě 
vlastností přípravků, vlivu na stanoviště, včetně mechanismu jejich rozpadu. U tradičně 
používaných herbicidů Roundup a Fusilade je správnímu orgánu jejich účinnost včetně vlivu na 
stanoviště dostatečně známa a byla ověřena v rámci předchozích povolených výjimek v širším 
území CHKO České středohoří. 

Použití je povoleno pouze aplikací v pruzích či ploškách tak, aby nedošlo k poškození nebo 
zničení veškerých cílových rostlinných druhů na obnovované ploše. Vychází ze standardizované 
činnosti, kdy je šířka ošetřeného pruhu 1 – 1,5 m, zpravidla dle plánovaného sponu a druhu 
sazenic. V případě I. a II. zóny CHKO lze herbicidy použít jen v zájmu ochrany přírody při podpoře 
a vnášení stanovištně původních druhů dřevin. Chemická příprava půdy pro umělou i přirozenou 
obnovu lesa je přípustná pouze výjimečně v případech výskytu agresivních druhů rostlin 
vytvářejících plně zapojené porosty (souvislý pokryv), např. ostružiník, hasivka či třtiny, kdy by 
úporná buřeň neumožnila zdárné provedení výsadby nebo zmlazení dřevin a jejich odrůstání. 
Aplikace je v tomto případě možná pouze v případě, že takto připravená plocha bude zalesněna 
stanovištně původními dřevinami. 

Aplikaci přípravku předchází posouzení jednotlivých porostních skupin Agenturou na základě 
podmínky č. 2, kde se uvádí: Použití herbicidů v konkrétních lokalitách bude oznámeno v předstihu 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 Ijiri.krivanek@nature.cz I T: 725141703 

7 

 

min. 30 dní před aplikací Agentuře. Výjimku nelze aplikovat v lokalitách, pro které nebude 
provedeno oznámení Agentuře o použití chemických prostředků. 

 
Místa, kde by mohla aplikace biocidu znamenat ohrožení zájmů ochrany přírody, jsou 

podmínkami č. 1 a č. 3 uvedenými ve výroku tohoto rozhodnutí eliminována. I přes některé 
negativní vlastnosti předmětných biocidů (zvláště toxicita pro vodní organizmy, dlouhodobé 
nepříznivé účinky ve vodním prostředí) lze dle názoru orgánu ochrany přírody připustit použití 
požadovaných prostředků, ovšem pouze za dodržení podmínek stanovených ve výroku tohoto 
rozhodnutí, které minimalizují vliv opatření, či případné škody (eliminace kontaktu herbicidů s 
vodním prostředím). 

 
Proto lze konstatovat, že použití přípravků nebude mít při dodržení stanovených podmínek 

významný vliv na zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněného území. Na základě výše 
uvedeného Agentura shledala, že jsou splněny základní předpoklady pro povolení výjimky ze 
zákonného zákazu. 

Platnost výjimky je stanovena s ohledem na OOP č.j. MZE-59640/2022-16212 ze dne 3. 11. 
2022 účinné od 1. 1. 2023 a obsahující následující konkrétní mimořádná opatření: 

V lesích na území České republiky, s výjimkou lesů na území národních parků a jejich 
ochranných pásem se stanoví, že holina vzniklá na lesních pozemcích v důsledku nahodilé těžby 
musí být zalesněna do 5 let a lesní porosty na ní zajištěny do 10 let od jejího vzniku. 
Vzhledem k dlouhým lhůtám by povolení výjimky na kratší dobu nedávalo smysl, a to z toho 
důvodu, že stále ještě dochází k dotěžování porostů z kalamity. Agentura považuje povolení 
výjimky do konce platnosti LHP (do konce roku 2034) za optimální, a to z důvodu, aby nemusely 
být vydávány další výjimky ve stejné věci po dobu nabíhání nových ploch z nahodilé těžby k 
zalesnění.  

 
 
Vyhodnocení vlivu na EVL 

 
Agentura se zabývala v souladu s ust. § 45g zákona otázkou dopadu možnosti použít 

chemické prostředky v rámci technologií pěstební činnosti na evropsky významné lokality a na 
ptačí oblasti 

V řešeném území se žádná ptačí oblast nenachází. 
Uvedený záměr se dotýká Bohyňská lada, Chmelník a Porta Bohemica. 
Předmětem ochrany EVL CZ0420451 Bohyňská lada, Chmelník jsou polopřirozené suché trávníky 
a facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia) (6210); polopřirozené suché trávníky a 
facie křovin na vápnitých podložích (Festuco-Brometalia), význačná naleziště vstavačovitých - 
prioritní stanoviště (6210*); bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých 
půdách (Molinion caeruleae) (6410); extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, 
Brachypodio-Centaureion nemoralis) (6510); chasmofytická vegetace silikátových skalnatých 
svahů (8220); dubohabřiny asociace Galio-Carpinetum (9170); lesy svazu Tilio-Acerion na 
svazích, sutích a v roklích (9180); smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální 
Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) (91E0). 

Cílem ochrany EVL CZ0424141 Porta Bohemica je zachování typů přírodních stanovišť a 
druhů, které jsou předmětem ochrany, a dále pak obnova jejich příznivého stavu. Mezi předměty 
ochrany patří 2 druhy živočichů (losos obecný a bobr evropský) a 5 typů přírodních stanovišť: 3270 
- Bahnité břehy řek s vegetací svazů Chenopodion rubri p.p. a Bidention p.p., 6110 - Vápnité nebo 
bazické skalní trávníky (Alysso-Sedion albi), 8150 - Středoevropské silikátové sutě, 8160 - Vápnité 
sutě pahorkatin a horského stupně a 9180 - Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a 
v roklích. 

Agentura dostupné podklady, stanoviska a materiály vyhodnotila a v podmínkách rozhodnutí 
stanovila, že stanovenými podmínkami je garantován minimalizovaný vliv na životní prostředí. 
Agentura nepovažuje intenzivní technologie za záměr, který by mohl mít významný vliv na lokality 
soustavy NATURA 2000. Při dodržení podmínek uvedených ve výrokové části tohoto rozhodnutí 
nebude záměr ve smyslu ustanovení § 45g zákona působit závažné nebo nevratné poškozování 
přírodních stanovišť a biotopů druhů, k jejichž ochraně jsou výše uvedené EVL určeny, ani 
nedojde k soustavnému nebo dlouhodobému vyrušování druhů, k jejichž ochraně jsou tato území 
určena. 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 Ijiri.krivanek@nature.cz I T: 725141703 

8 

 

Z výše uvedených důvodů bylo proto rozhodnuto tak, jak je stanoveno ve výroku tohoto 
rozhodnutí. 

 
Nedodržení stanovených podmínek může být důvodem ke zrušení rozhodnutí podle § 84 

odst.1, písm. c) zákona. 
 

Nad rámec shora uvedeného Agentura upozorňuje, že výjimka povolená tímto rozhodnutím 
nenahrazuje jiná povolení či jiné správní akty, které mohou být potřebné k provádění činností 
specifikovaných ve výrocích tohoto rozhodnutí. Pokud by žadatel zamýšlel provádět ve výrocích 
specifikované činnosti způsobem nebo v místech, kde by výkon těchto činností vyžadoval zvláštní 
povolení či výjimku dle zákona či jiných právních předpisů, je k realizaci zamýšlené činnosti třeba 
získat rovněž příslušné výjimky, povolení či jiné správní akty (např. druhová výjimka dle § 56 odst. 
1 a 2 zákona apod.). 

 
 
 

           P O U Č E N Í   O   O D V O L Á N Í 
 

Proti tomuto rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu do patnácti dnů ode dne 
jeho doručení odvolat k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury, 
Regionální pracoviště Správa CHKO České středohoří, Michalská 260/14, 412 01 Litoměřice. Dle 
§ 82 odst. 1 správního řádu lze odvoláním napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok 
nebo jeho vedlejší ustanovení. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. Dle § 82 
odst. 2 správního řádu se odvolání podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby 1 stejnopis 
zůstal správnímu orgánu a aby každý účastník dostal 1 stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný 
počet stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka. V případě, že písemnost bude 
uložena u provozovatele poštovních služeb, lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne převzetí 
rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode dne jejího uložení. 
 
 

 
 
 
 

O T I S K   Ú Ř E D N Í H O  R A Z Í T K A 
 
 
 
 

        (podepsáno elektronicky) 
 

Ing. Bc. František Budský, MPA 

ředitel RP Správa CHKO České středohoří  

 

 

Rozdělovník: 

 

Obdrží účastníci řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád: 

Lesy České republiky, s. p., Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové 
 

Obdrží účastníci řízení dle § 27 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád: 
 

Vše do DS: 
 
Město Benešov nad Ploučnicí, na adrese Městský úřad Benešov nad Ploučnicí, Náměstí Míru 1, Benešov 
nad Ploučnicí, 407 22 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 Ijiri.krivanek@nature.cz I T: 725141703 

9 

 

Město Česká Kamenice, na adrese Městský úřad Česká Kamenice, Náměstí Míru 219, Česká Kamenice, 
407 21 
Statutární město Děčín, na adrese Městský úřad Děčín, Mírové Náměstí 1175/5, Děčín IV, 405 38 
Město Jílové, na adrese Městský úřad Jílové, Mírové náměstí 280, Jílové, 407 01 
Statutární město Ústí nad Labem, na adrese Magistrát města Ústí nad Labem, Velká Hradební 8, Ústí nad 
Labem, 401 00 
Město Žandov, na adrese Městský úřad Žandov, Žandov 132, Žandov, 471 07 
Obec Dobkovice, na adrese Obecní úřad Dobkovice, Dobkovice č. p. 101, Dobkovice, 407 03 
Obec Dobrná, na adrese Obecní úřad Dobrná, Dobrná č. p. 26, Dobrná, 407 41 
Obec Dolní Habartice, na adrese Obecní úřad Dolní Habartice, Dolní Habartice č. p. 178, Děčín 2, 405 02 
Obec Františkov nad Ploučnicí, na adrese Obecní úřad Františkov nad Ploučnicí, Františkov nad Ploučnicí 
č.p. 79, 407 23 
Obec Heřmanov, na adrese Obecní úřad Heřmanov, Heřmanov č.p. 13, Děčín 2, 405 02  
Obec Horní Habartice, Obecní úřad Horní Habartice, Horní Habartice č. p. 187, Děčín 2, 405 02  
Obec Huntířov, na adrese Obecní úřad Huntířov, Huntířov č. p. 126, Děčín 2, 405 02  
Obec Chuderov, na adrese Obecní úřad Chuderov, Chuderov č. p. 63, Ústí nad Labem 11, 400 11 
Obec Libouchec, na adrese Obecní úřad Libouchec, Libouchec č. p. 211, Libouchec, 403 35 
Obec Lovečkovice, na adrese Obecní úřad Lovečkovice, Lovečkovice č. p. 40, Úštěk, 411 45 
Obec Ludvíkovice, na adrese Obecní úřad Ludvíkovice, Ludvíkovice č.p. 71, 407 13  
Obec Malá Veleň, na adrese Obecní úřad Malá Veleň, Malá Veleň č. p. 38, Děčín 2, 405 02 
Obec Malé Březno, na adrese Obecní úřad Malé Březno, Malé Březno č. p. 7, 400 02 Ústí nad Labem 2 
Obec Malšovice, na adrese Obecní úřad Malšovice, Malšovice č. p. 16, Děčín 2, 405 02 
Obec Markvartice, na adrese Obecní úřad Markvartice, Markvartice č. p. 60, Markvartice, 407 42 
Obec Merboltice, na adrese Obecní úřad Merboltice, Merboltice č. p. 53, Děčín 2, 405 02  
Obec Povrly, na adrese Obecní úřad Povrly, Mírová 165, Povrly, 403 32 
Obec Ryjice, na adrese Obecní úřad Ryjice, Ryjice č. p. 14, Ústí nad Labem 16, 403 31 
Obec Starý Šachov, na adrese Obecní úřad Starý Šachov, Starý Šachov č.p. 80, Děčín 2, 405 02 
Obec Těchlovice, na adrese Obecní úřad Těchlovice, Těchlovice č. p. 37, Děčín 2, 405 02  
Obec Valkeřice, na adrese Obecní úřad Valkeřice, Valkeřice č. p. 299, Valkeřice, 407 24 
Obec Velká Bukovina, na adrese Obecní úřad Velká Bukovina, Velká Bukovina č. p. 178, Velká Bukovina, 
407 29 
Obec Velké Chvojno, na adrese Obecní úřad Velké Chvojno, Velké Chvojno č. p. 55, Velké Chvojno, 403 34 
Město Verneřice, na adrese Městský úřad Verneřice, Mírové náměstí 138, Verneřice, 407 25  
Obec Veselé, na adrese Obecní úřad Veselé, Veselé č. p. 153, Děčín 2, 405 02  
Obec Zubrnice, na adrese Obecní úřad Zubrnice, Zubrnice č. p. 38, Velké Březno, 403 23 

 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Sbírka listin ÚSOP, Kaplanova 1931/1, Praha 11 - 
Chodov (po nabytí právní moci) 
 
Vlastní 


		2025-03-04T10:30:00+0100
	Ing. Bc. František Budský




